
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

MODIFICA DEL REGOLAMENTO DEGLI ORGANISMI DI PARTECIPAZIONE 
TERRITORIALE - DETERMINAZIONI IN MERITO.

 48 
30/07/2019

 1
 4
 0

Data

7
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 30/07/2019

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 
30/07/2019 alle ore 19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o 
e-mail nei modi e termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SSCARPELLI ANDREA

SGOBBI ALESSANDRO

SBUSATTO SILVIA

SCANNONE TIZIANA

STOGNETTI CHIARA

SZOCCA LUIGI

STAYEB MOHAMED YASSER

SBORSARINI SONIA

SBIRDAHA AHMED OUSSAMA

SZUCCHINI EDOARDO

SCAVINA CRISTIAN

SBALBONI PAOLO

SFACCHINI MICHELE

SBERTOLANI LUCIA

SZAVATTARO LEONARDO

SACCORSI NICOLE

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI GIULIA, MARCHESINI FRANCESCA, BELLETTI IRIS, MADDALONI CARMINE, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, CANNONE TIZIANA 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
BORSARINI SONIA, ZOCCA LUIGI, ZAVATTARO LEONARDO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 30/07/2019

OGGETTO:

MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  DEGLI  ORGANISMI  DI  PARTECIPAZIONE

TERRITORIALE - DETERMINAZIONI IN MERITO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che  con  deliberazione  consiliare  n.  115  in  data  13.12.2005  –
esecutiva,  è  stato  approvato  il  Regolamento  degli  Organismi  di  Partecipazione
Territoriale,  successivamente  modificato  con   deliberazione  consiliare  n.  29  del
17.04.2007 – esecutiva;

Dato atto che il  succitato Regolamento istituisce le Consulte Territoriali  e le
Assemblee  di  frazione,  quali  forme  di  rappresentanza  di  località  e  frazioni,  e  ne
definisce le modalità di nomina e di funzionamento;

Preso atto che l’art.  4,  comma 1,  del  sopra citato Regolamento prevede che
entro il  termine di  150 giorni  dall’elezione  del  Sindaco  e  del  Consiglio  Comunale  siano
espletate le votazioni per la designazione dei membri delle  Consulte territoriali; 

Richiamata la  deliberazione  consiliare  n.  38  del  17.06.2019 – esecutiva,  di
approvazione  delle  Linee  programmatiche  relative  alle  azioni  ed  ai  progetti  da
realizzare  nel  corso  del  mandato  2019-2024,  nelle  quali  si  evidenzia  la  volontà  di
aggiornare  gli  strumenti  di  partecipazione  dei  cittadini,  con  riferimento  anche  alla
riorganizzazione delle  Consulte territoriali e tra gli obiettivi posti l’Amministrazione ha
previsto  la  necessità  di  ripensare  e  riorganizzare  le  Consulte  Territoriali  anche  con
forme e strumenti di partecipazione e consultazione telematica;

Ritenuto  pertanto necessario procedere alla revisione del Regolamento degli
Organismi di Partecipazione Territoriale, al fine di agevolare, incentivare e valorizzare
la partecipazione  dei cittadini alla gestione della cosa pubblica;

Considerato che l’attività di aggiornamento e modifica del Regolamento sarà
articolata  e  richiederà  momenti  di  approfondimento  e  di  confronto  e  che  pertanto,
nelle  more della  approvazione  del  nuovo atto  regolamentare,  non si  procederà  alle
elezioni delle Consulte in attesa della nuova regolamentazione in materia;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- lo Statuto comunale vigente;

Udita, sul punto, la relazione della Vice Sindaco Marchesini G., per la quale si
fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 18.549;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.
267 e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole
espresso  dal  Direttore  dell’Area  Amministrativa  ed  Innovazione  in  ordine  alla
regolarità tecnica;

Con voti favorevoli e unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 17
componenti

D E L I B E R A

Per  tutto  quanto  in  premessa  esposto,  che  qui  si  intende  integralmente
riportato:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 30/07/2019

1) Di  avviare  l’attività  di  modifica  e  di  aggiornamento  del   Regolamento  degli
Organismi  di  Partecipazione  Territoriale  in  aderenza  al  Programma di  mandato
citato in premessa;

2) Di  dare  atto  che  nelle  more  dell’approvazione  del  nuovo  Regolamento  non  si
procederà alle elezioni  per la designazione  dei membri delle Consulte,   sino alla
adozione del nuovo strumento regolamentare;

3) Di  dare  atto  che  la  stesura  del  nuovo  Regolamento  per  gli  organismi  di
partecipazione territoriale sarà oggetto di esame e di analisi della  1^ Commissione
Consiliare  competente  per  materia,  secondo  le  procedure  ordinarie  previste  dal
Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   48   del   30/07/2019

MODIFICA DEL REGOLAMENTO DEGLI ORGANISMI DI PARTECIPAZIONE TERRITORIALE - 
DETERMINAZIONI IN MERITO.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

MARCHESINI MIRELLA

Data   24/07/2019

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 30/07/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 CANNONE TIZIANA IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 07/08/2019


		2019-08-07T07:10:28+0200
	Tiziana Cannone


		2019-08-07T07:56:38+0200
	Filomena Iocca




